- 1 -

２０１９年６月教授会 議事概要

日 時  令和元年 6月 12日(水)13:30～15:35

場 所  経済研究所 会議室

出席者  渡部所長、他 21名

欠席者  ５名

議事に先立ち、採用者の紹介があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学学部履修規則の一部改正について                                資料 １

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．平成３０事業年度に係る業務の実績に関する報告書について              資料 ２

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．国立キャンパス喫煙場所の見直しについて                     資料 ３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．2019年度（春夏学期）多摩地区国立５大学単位互換制度等に基づく派遣及び受入れ学生数に

ついて                                                 資料 ４

  事務長から、資料に基づき報告があった。

５．大学院入試関係について                                資料 ５

事務長から、資料に基づき報告があった。

６．交流協定の締結について                                             資料 ６

事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員教授の採用について     資料 ７～９

  担当教授から経歴・研究業績、採用期間、審査委員候補者３名についての説明があり、所長から、

人事を開始することについて提案の後、承認された。

（２）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）准教授の任期延長について

   担当教授から、任期延長、任期中の主な活動内容等について説明の後、所長から、任期付教員の任

期延長についての提案の後、承認された。

２．本体決算等について

（１）平成３０年度決算報告について                           資料１０

    （２）平成３０年度特別経費、共同利用共同拠点運営費等の決算について        資料１１

（３）平成３０年度間接経費の決算について                     資料１２

 （４）平成３０年度専門図書費の決算について                       資料１３

 （１）から（４）について総務係長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

３．経済制度研究センター業務経過報告等について

（１）平成３０年度経済制度研究センター業務実績報告について                  資料１４

（２）令和元年度経済制度研究センター業務計画（案）及び予算（案）について      資料１５

 センター主任から、資料に基づき説明があった後、承認された。

４．世代間問題研究機構事業報告等について

（１）平成３０年度世代間問題研究機構事業報告について                    資料１６

（２）令和元年度世代間問題研究機構事業計画（案）及び予算（案）について      資料１７

 機構長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

５．経済社会リスク研究機構事業報告等について

（１）平成３０年度経済社会リスク研究機構事業報告について                 資料１８

（２）令和元年度経済社会リスク研究機構業務計画（案）及び予算（案）について     資料１９

 機構主任から、資料に基づき説明があった後、承認された。

６．一橋大学客員研究員の受入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。              資料２０

  （２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２１

- 3 -

７．オックスフォード大学社会学部と経済研究所の研究協定について            資料２２

担当准教授から、資料に基づき説明があった後、承認された。

８．欧文叢書について                                資料２３

研究叢書委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

９．経済研究所会議費支出基準申し合わせの廃止について                資料２４

評議員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

10．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

11．その他

なし。

Ⅱ．報告事項

１．第７８回国立大学附置研究所・センター長会議について               資料２５

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．２０２０年購読雑誌について                             資料２６

資料調査委員（代理）から、資料に基づき報告があった。

３．鈴村興太郎名誉教授寄贈資料について                        資料２７

所長から、資料に基づき報告があった。

４．新規サーバの導入におけるセキュリティ対策について                 資料２８

支援室委員から、資料に基づき説明があった。

５．次期電算機システム移行に伴うバックアップ要員について               資料２９

支援室委員から、資料に基づき説明があった。

６．学内・所内各種委員会からの報告事項

    (1) 経済学研究科大学院入試・進学制度の見直しについて               資料３０

   大学院教育専門委員から、資料に基づき説明があった。

７．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                資料３１

  所長から、資料に基づき報告があった。

- 4 -

８．その他

（１）その他

      ①2019年度共同利用・共同研究拠点事業プロジェクト研究の追加公募について     資料３２

    評議員から報告があった。

   ②退職者の挨拶について

    退職者から退職の挨拶があった。

（２）今後の行事日程

       ７月戦略委： 2019年  ７月 １日（月）１０時３０分

７月教授会： 2019年  ７月１０日（水）１３時３０分

暑気払い ： 2019年  ７月１０日（水）１８時００分（研究科委員会終了後）